gis ditionem redigerent. Quod sentiens Tarentinus confestim iacobū Picinum ē Marrucinis arcessit, qui Roberti a gros, oppidaq; quæ in Lucanis essent, vastaret. Itaq; per Samnites profectus Picinus Montem aureum ad motis æneis tormentis primum expugnauit. dein Caluanicum dolo, magis quàm uirtute captum diripit, parua etiam aliquot castella, uicosq; plurimos populatur. ferro igniq; quæ iret, cuncta vastat corrumpitq; suos ingenti præda, hostes metu ac pauore plurimo afficit, ut nec Rex, licet misso satis cum ualida manu Roberto Calatino, eius cohibere impetus posset, et Sanseuerinus incepto desistere cogeretur. Cæterum ille inuito cum Ursino consilio, quo regressus esset eorum formidolosior, et hostem lateret, superatis Brutiorum saltibus in Apuliam declinauit, magnaq; celeritate usus Iuuenatium a Tarentino plures iam menses circumsessum, atq; ad ultimam necessitudinem redactum, comportato frumento fame, atq; obsidione liberauit. Id oppidum tempestate nostrâ satis celebre, atq; habitatoribus frequens est, atq; ut quidam arbitrantur, Egnatiolum inuito dictum, quod fortasse diruta Egnatia celebri quondam urbe, in ea maris ora sita, quæ ea è clade superfuerant, ibidem confedere. Nam et a Baro, quæ nunc quoq; celebris urbs est, ac regionis eius caput, Barolum in eadem ora sitam urbem, duxisse nomen opinantur. Veri tamen est simile, loca illa maritima, quo tempore mediterranea a Langobardis primo, post uero a Normannis tenebantur, propter assidua bella quæ aduersus eos Constantinopolitanis ab Imperatoribus gerebantur, mirum in modum celebrata, maritimisq; aucta comportationibus, increbuisse cultoribus, ac ciuibus. Cæterum ueritas ipsa apud eos, qui harum rerum studiosi sunt, suum teneat locum. Igitur oppidum ipsum quanquam mare liberum, ac patens habet, tamen eò ne comportari frumentum nauibus posset, a Tarentino omni arte curabatur. Nam finitima continentis oppida cum ei parerent, eò rem perduxerat, uti corruptis, quæ in agris erant, omnibus, prohibitisq; rerum comportationibus, uix ciuibus paucorum dierum abaria superessent. Robertorum aduentus, ut Iuuenatensibus pernecessarius, sic Tranensibus, Barolitanisq; maxime gratus, atq; acceptus fuit, cum uiderent regias res paulatim respirare, uagariq; per Apuliam Ferdinandi copias, atq; eo magis, quod plures iam menses occupatis ab hoste undiq; finitimis oppidis atq; itineribus uix nuntius ad eos regis de rebus peruenisset, fama q; omnia aduersa diuulgaret. Roberti, confirmatis ciuium animis, comunicatisq; cum Francisco Baucio consilijs, qui Andriæ Dux præerat, Canusium primo, dein Venusiam profecti, ubi cum Masio Barreza, urbis præfe-

eto, quæ de communi sententia uisa sunt, composuere, paucis diebus in  
 Lucanos, indeq; in Campaniam peruenere. Quorum aduentu cogni-  
 to Picininus & ipse distributis copijs se se in Apuliam ad Tarenti-  
 num recipit, adducta se cum Neapolitana Lucretia, cui ea maxime fi-  
 debat. Hæc est illa Lucretia, cuius per orbem terrarum amores fuere  
 quàm notissimi, Eam Alphonsus adamatam propter formæ, qua præ-  
 stabat, excellentiam suauissimam etiam puellæ illecebris senex ipse de-  
 linitus, diuitijs, opibus, auctoritateq; ita extulerat, ut pleriq; arbitra-  
 rentur, si Maria uita excessisset, legitimæ uxoris eam loco habiturum.  
 Alphonso mortuo Lucretia in arcem se se Vesuinam cum thesauris  
 contulerat. quibus cum timeret, quod Ferdinandum bellis exhaustum  
 intellegeret, adduci nunquam potuit, uti eius se fidei crederet, quin  
 etiam clam cum hoste consentiens, parum amica consilia agitabat ani-  
 mo, metu, atq; ambitione præceps. Interea appetente iam uere Pius  
 Pontifex Maximus Antonium sororis suæ filium, mille cum equiti-  
 bus, ac peditibus quingentis maturare ad Regem iubet. Præerat ijs Io-  
 annes Comes, uir impiger, & strenuus, atq; in rebus bellicis maxime  
 exercitatus, quem nuper magnis stipendijs, maioribus pollicitis Ponti-  
 fex a Picinino distraxerat. Hic saltu Mænianensi impigre occupato,  
 ac rescisso aggere, ad Regem, qui per id tempus Capuæ agebat, perue-  
 nit, confestimq; eductis ex urbe machinis, ac tormentis æneis, Castel-  
 lum, quod est ad Vulturum ripam, qua mare illabatur, oppugnare ador-  
 tus est, quod cum a Marino Martiano impositis teneretur præsidijs,  
 miles ipse præsidiaris campos Leborios, omnemq; Campaniam, quæ  
 cis Vulturum esset, populationibus infestabat. Oppidani, quiq; in præ-  
 sidio erant, diffisi mœnibus, paucos postquam oppugnari coeptum est  
 dies, deditionem fecere. Inde Antonius, Ioannesq; scisatum profecti,  
 castellum aggrediuntur. Cum autem oppugnatio ipsa difficilior esset,  
 quod castellum in insula positum Sarno flumine cingitur, turrim qua-  
 tere duabus è regione bombardis incipiunt. Ea quanquam maxima  
 crassitudine, biduo tamen continenter quassata, ruinam facere cum  
 coepisset, pontem ab ea parte comportata materia exirunt, quo strato  
 per ruinam turris milites ingressi castello potirentur. Quod ueriti ca-  
 stellani se se Antonio dedidere. Per idem tempus Marcus Antonius  
 Torellus, et Petrus Paulus Aquilanus, alter cum equitum turris sex,  
 alter cum duabus a Francisco missi iunctis cum Mattheo Capuano  
 copijs, pleraq; oppida, quæ in Pelignis, Marrucinis, Ferentanis, Præ-  
 cutinisq; æstate superiore ad picininum defecerant, facile recuperare  
 suum animus in Regem inclinantibus. Quæ res Picininum ex Apulia

statim reuocauit. Nam longa nauis è Manfredonia Turinum, mox Hortonem delatus, audita obsidione Loretanæ arcis, quam Matthæus recuperato oppido acriter oppugnabat, lectis cum peditibus Moscosum proficiscitur, ubi equites, quos diuersis è locis arcessebat, expectare decreuerat. Scasato dedito Ferdinandus iunctis simul cum Antonio copijs è Campania mouit, eo consilio, ut in Apuliam profectus segetes, quæ maturæ in agris essent, corrumpere. Paucis tamen diebus in oppugnando Monte Forti frustra consumptis, per Samnium iter faciens, aliquot etiam castellis in itinere receptis, cum ad Apenninum peruenisset, sub Sabinianum consedit. inde superato monte, cui nunc Crepicorio nomen est, in Apuliam descendit, positisque ad Troiam castris, finitimos inde agros pluribus diebus uastauit. Erat autem uastandi genus duplex, quod quæ minus maturæ erant segetes ad equorum pabulum, quæ iam maturæ ad usum hominum secabantur. Cum enim rei frumentariæ laboraretur inopia, nullaque esset panis in castris copia, triticum ahenis excoquebatur, in cibum tamen peditum, tum equitum. Cumque mortales per multi montanis ex oppidis, et in ijs mercatores penuria frumenti ac lucri gratia uenirent in castra, ad frumentationis famam, inde mules uastationi factus est intentior ob lucrum, ac laboris pretium. Itaque castra ipsa ad mercaturam penè conuersa, horreum quasi quoddam ea æstate præbuere finitimis. Exitit autem ipsis solstitij diebus frigoris tam atrox uis, ut necesse fuerit uineta concidi, ac frugiferam quamque arborem, ad ignis castrensium usum, res sanè rara, atque annotatu digna, propter temporis, ac regionis illius naturam. Vastatis igitur Troiæ subiectis campis, Rex inde mouens, sub Vulturinum consedit, simili euastatione in agro Lucerino usus. Quo tempore aliquot etiam castella, quæ ad radices montium, quæque in ipsis sunt iugis posita, deditioem fecere. Quo minus autem Luceria tentata fuerit, Ioannis præsentia obstetit, qui satis magna equitum, ac peditum manu urbem tuebatur. Quæ è re leuia quotidie prælia diuersis locis committebantur. Adhæc Estensis Hercules, qui Foggiæ cum præsidio præerat discursantes regios à liberis populationibus prohibebat. Inde Rex Sanctum Seuerium petens, oppidum insequenti die recipit. Oppido enim egressus Nicolaus Rosa, cuius propter opulentiam magna inter populares erat autoritas, impetrata uenia, seque, et oppidum Regi dedit, quod tamen diutius in fide haud permansit. Deinde Rex ad Turrim, quæ Dragonaria dicitur, motis castris tentauit Carolum Sâgriu, sub cuius ditioe finitima erant castella, ad deditioem pellicere,

profectusq; ad *Turrim* maiorem, alloquendi illius gratia, irrito in-  
 de incepto redijt, Quippe cum soluto statim colloquio, *Carolus Lu-*  
*ceriam* ad *Ioannem* profectus, Regem ludibrio habuerit, arbitratum  
 facile illum ad se traducturū. Nā *Ferdinandus* quod *Honorati Fū-*  
*dani*, fidelissimi sibi reguli *Carolus* gener esset, per illius hoies, quos  
 ea de causa ad se acierat, moturum se adolescentis animum ratus, mul-  
 tis, ac magis eum promissis per eosdem honorauerat. Sed ille quan-  
 quam adolescens, astu tamen instructus, atq; consilij dubius in initio  
 subblāditus est Regi, dum hac ratione dies plures tereret, quibus præ-  
 teritis, Regem intellexeret siti, atq; ardoribus exagitatū, suis è fini-  
 bus cum exercitu discessurum. Hac deceptus spe Rex, frustra q; ab ado-  
 lescente habitus, *Rhodum*, quod est oppidum ad mare situm, uniuerso  
 cum exercitu proficiscitur, uastissimam per planitiem, ac cultoribus uer-  
 tuam, & arborum, atq; aquarum indigam. Itaq; canes, equos, iumen-  
 tu cernere erat passim aestu exanimata cadere, pueros armigeros ex  
 equis repente delabi, pedites, equites itinere, calore, siti, agmen deniq;  
 uniuersum uiribus tam defici. Cum iam ad aquas peruentum est, sal-  
 sas, sibi uero aquarum ipse aspectus, & fontium species blanda (nā  
 quo falsior est, eo apparet aqua limpidior, ac magis lucida) qui pri-  
 mo agmen præibant, eos repente gaudio, lætitiāq; affecti. Itaq; testari  
 acclamationibus lætitiā cum cœpissent, & inuenta flumina, fon-  
 tersq; compertos significare, redditusq; inde ab insequentibus clamor  
 cum esset, uniuersum agmen ad maturandum excitauit, erexitq; læ-  
 gentium animos. Aut ubi gustati cupide initio fontes falsi apparue-  
 re, repente ibi è gaudio tristitia exorta est. Castra tamen haud longe  
 posita in campis, locisq; hortensibus, sub *Caprinum castellum*, quod  
 propinquum cum esset, statim se se dedit, sollicitantibus qui è *Mar-*  
*rarum* familia in castris erant, cuius familie proxima castella an-  
 tiqua sub ditione fuerant. Appropinata à castellanis, uolentibus qui-  
 dem animis, pro ea quæ illic erat copia, uina, panis, aliāq; abaria,  
 atq; è uestigio in castra perlata, itinere atq; aestu confectos milites ali-  
 quantum refecere, præsertimq; hortensia, quorū non exigua in agris  
 reperta est copia, quippe cum maturi, immaturi q; ac crudi pariter, ac  
 mites, factus promiscue absumpti. Processum inde mitiora in loca, ca-  
 straq; secundum *Pantanum* statuta. *Rhodo* igitur recepto ac præter  
 uestas, castellis omnibus, quæ in ea *Gargani* parte constituta sunt, re-  
 fectosq; paucis diebus exercitu, noctu maximo itinere cōfecto, mane sub  
*Montem Sancti Angeli*, quod oppidum summo è iugo in quo est po-  
 situm, æquinoctiali ab exortu pelagus, à meridie subiectos *Apulie*